HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

Ata nº 27 – Ordinária – 21/11/2024

Aos vinte e um dias do mês novembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, iniciou-se a vigésima
sétima reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal,
com a presença dos Senhores: do HSPM, Dra. Elizabete Michelete e Dr. Bruno Rodrigues de Miranda; da
Secretaria Municipal de Gestão Sra. Rosana Rodrigues da Silva Favaro – Titular, Sra. Laura Aparecida
Christiano Santucci – Suplente; da Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Gabriel Hervilha Ligero; da
Secretaria Municipal da Saúde Sr. José Ivan Ferreira e da Secretaria Municipal da Educação Sra. Márcia
Helena Matsushita. A reunião teve início com o agradecimento da Presidente aos membros, e a
apresentação e participação dos Diretores de Departamento: Dr. Bruno Rodrigues de Miranda, Sr. Alan dos
Santos de Jesus, Sra. Mônica Amed, Sra. Nilza Lima da Silva e Sra. Andrea Aparecida de Assis, assim
como da Sra. Chefe de Gabinete Dra. Flávia Ivana Pallinger, Dr. José Antonio Volpiani e Sra. Fernanda
Julio Barbosa Campos membros da Assessoria de Planejamento Estratégico e Qualidade, Sra. Daniela
Avancini Pena Lima - Assessoria de Relações Institucionais, Sra. Aline de Castro Barbosa – expediente da
Superintendência e Sra. Renata Salatiel Ferreira que presta auxílio as comissões e a este conselho. A
Presidente relatou sobre as conquistas realizadas desta Administração: a reabertura de enfermarias,
melhorias nas instalações (banheiros e centro cirúrgico), a reforma no serviço de coleta, aquisição de
equipamentos modernos incluindo raio-x, mamógrafo e para o laboratório o  equipamento Maldi-Tof para
identificação precoce de bactérias, tornando-se um marco no município de São Paulo. Destaca que o
HSPM posiciona-se entre as dez instituições no ranking do Índice de Transparência. A mesma enfatiza
sobre a necessidade de expandir a oferta de leitos e acrescenta sobre proposta que está em andamento
para a construção de um novo prédio voltado ao ambulatório de especialidades. Ressalta que a excelência
no atendimento deve ser transmitida aos jovens profissionais e o uso da ferramenta núcleo de experiência
do paciente. Menciona que em dezembro, o HSPM receberá auditores para a certificação de qualidade. A
seguir a Presidente agradece a presença dos diretores e a pauta segue com a leitura da ata de número 26,
realizada pela Dra. Flávia Ivana, sendo deliberada e aprovada pelos conselheiros. Prosseguindo a reunião,
foi realizada a apresentação do Planejamento Estratégico, ministrada pelo Dr. José Antonio Volpiani e Sra.
Fernanda Julio Barbosa, detalhando o atendimento proporcionado nas áreas de urgência e emergência,
internação, ensino e ambulatório. Foram evidenciados os pilares do HSPM (Missão, Visão e Valores), assim
como suas diretrizes. No encerramento, os colaboradores agradecem pela oportunidade de apresentar seu
trabalho aos conselheiros (esta apresentação encontra-se anexo a esta ata). Por fim, a Presidente e os
conselheiros dirigem-se ao HSPM visitando algumas unidades do prédio. Após a programação da pauta, a
reunião é encerrada. Eu, Renata Salatiel Ferreira – secretária, lavro a presente ata e lista de presença
assinada por todos conselheiros presentes nesta data. 

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 03/02/2025, às 16:15.

Atos do Executivo nº 1330881
Disponibilização: 17/02/2025
Publicação: 17/02/2025

Gabriel Hervilha Ligero
Assessor(a) IV
Em 04/02/2025, às 14:19.

José Ivan Ferreira
Assessor(a)
Em 04/02/2025, às 14:25.

Rosana Rodrigues da Silva Favaro
Assessora V
Em 05/02/2025, às 10:09.

Marcia Helena Matsushita
Assistente Técnico(a) de Educação I
Em 06/02/2025, às 08:07.

Laura Aparecida Christiano Santucci
Coordenador(a) I
Em 14/02/2025, às 12:20.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 118901753 e o código CRC 8DF69E56.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 118901753